
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3895 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

644 ª Reunião Ordinária, realizada  10  de  Abril  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela 

Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.  

 

                                      DELIBERA 
 

 

                                   Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 590/2018 - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO LTDA - SUDEMA - 2017-006594/TEC/LO-5516; AA Nº 591/2018 - 

A. L. GADELHA DE SA -EPP - SUDEMA - 2018-001367/TEC/AA-5420; LO Nº 592/2018 - GIULIANE 

DINIZ DE SOUSA (ÓTICA DINI) - SUDEMA - 2017-000194/TEC/LO-3869; AA Nº 593/2018- JR 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE GASES LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME - 

SUDEMA - 2017-004564/TEC/AA-5237; LO Nº 595/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA DE 

DISTRUIBUIÇÃO - SUDEMA - 2017-006984/TEC/LO-5625; LI Nº 596/2018 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - SUDEMA - 2017-008163/TEC/LI-5845; LI Nº 597/2018 - HIGHLINE DO BRASIL 

INFRAESTRUTURA DE TELECUMUNICACOES S.A - SUDEMA - 2017-008355/TEC/LI-5860; AA Nº 

600/2018 - F.J.S.COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2017-

006588/TEC/AA-5302; LO Nº 601/2018 - EVANESSA CAROLINNE ARAUJO SANTOS OLIVEIRA - ME - 

SUDEMA - 2017-007420/TEC/LO-5733; AA Nº 602/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-008138/TEC/AA-5354; LI Nº 603/2018 - 5 CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 

2018-000690/TEC/LI-5952; LO Nº 604/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-001372/TEC/LO-6384; LO Nº 605/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-001601/TEC/LO-6436; LO Nº 606/2018 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-001602/TEC/LO-6437; LO Nº 

607/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-

001603/TEC/LO-6438; LI Nº 608/2018 - CASSIA MARIA FERNANDES SARAIVA - SUDEMA - 2018-

001662/TEC/LI-6009; LI Nº 609/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2018-000549/TEC/LI-5940; LA Nº 610/2018 - PBGAS - 

COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2018-001423/TEC/LA-0795; LO Nº 611/2018 - 

CONDOMINIO EMPRESARIAL ECO BUSINESS CENTER - SUDEMA - 2018-001495/TEC/LO-6405; LO 

Nº 612/2018 - EDNA MARIA DOS SANTOS MOTA BARBALHO - SUDEMA - 2018-000568/TEC/LO-

6218; LO Nº 613/2018 - CBS - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

001099/TEC/LO-6310; LI Nº 614/2018 - VICENTE PINHEIRO DE ARAUJO E OUTRO - SUDEMA - 2018-

001365/TEC/LI-5990; LO Nº 615/2018 - MARQUES E MEURER CONSTRUÇÕES LTDA ME - SUDEMA - 

2018-001781/TEC/LO-6484; LO Nº 616/2018 - SOL NASCENTE INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2016-001995/TEC/LO-1874; LI Nº 617/2018 - FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA TAVARES 

COMBUSTIVEIS AIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-004711/TEC/LI-5549; LO Nº 618/2018 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006987/TEC/LO-5628; LO Nº 

619/2018 - ZILMARTE MARIA DE FREITAS (BRASIL GAS) - SUDEMA - 2017-008720/TEC/LO-6038; LP 

Nº 620/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 2018-000393/TEC/LP-3034; LO 

Nº 621/2018 - MFM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI - EPP - SUDEMA - 2018-



000504/TEC/LO-6200; LO Nº 622/2018 - RALLY MOTOS DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE 

PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2018-000914/TEC/LO-6278; LO Nº 623/2018 - ARACAGI AUTO POSTO 

LTDA - SUDEMA - 2018-001275/TEC/LO-6352; AA Nº 624/2018 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA 

- SUDEMA - 2018-001655/TEC/AA-5429; LO Nº 625/2018 - FOZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA - SUDEMA - 2018-001900/TEC/LO-6512; LO Nº 626/2018 - MACIEL LOCACOES 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-001627/TEC/LO-6450; LI Nº 627/2018 - 

14ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/PB - SUDEMA - 2017-

007992/TEC/LI-5833; LI Nº 628/2018 - 14ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA 

RODOVIARIA FEDERAL/PB - SUDEMA - 2017-007991/TEC/LI-5832; LA Nº 629/2018 - AUTO POSTO 

MARI LTDA - SUDEMA - 2018-001227/TEC/LA-0794; LO Nº 630/2018 - TIBIRI COMERCIO VAREJISTA 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-001184/TEC/LO-6334; AA Nº 631/2018 - POSTO LOPES 

LTDA - SUDEMA - 2018-001081/TEC/AA-5415; LI Nº 632/2018 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 

SANEAMENTO - COMPESA - SUDEMA - 2018-000209/TEC/LI-5913; LO Nº 633/2018 - CENTRAL DE 

DIAGNOSTICO LTDA - SUDEMA - 2017-004543/TEC/LO-5009 

                                     

                               Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA EM 11.04.2018 


